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Αριθμός Απόφασης  1374 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Ταχ. Δ/νση  : Αριστογείτονος 19   
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ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 
 

1. Τις διατάξεις: 
α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α’ 170). 
β. Της υπ’ αριθμ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β’ 1893) «Καθορισμός της δι-
άρθρωσης και των αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενι-
κής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας 
αυτής». 

γ. Της αριθμ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30-12-13 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσί-
ων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β’ 3367) «Μετονομασία και ανακαθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής 
Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομι-
κών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 
Β’ 55/16-01-2014). 

 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υ-
πουργείου Οικονομικών. 

 

3. Την από 08/01/2015 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανή προσφυγή της επιχε-
ίρησης με την επωνυμία ……………………, με αντικείμενο εργασιών την εκμετάλλευση 
παιδικών κατασκηνώσεων, που εδρεύει στο ………………… και με ΑΦΜ …………………., 
κατά της υπ’ αριθμ. ……/2014 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας της προϊσταμένης της ΔΟΥ Καβάλας και τα προσκομιζόμενα με αυ-
τήν σχετικά έγγραφα.  

 

4. Την υπ’ αριθμ. ……../2014 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού ΦΠΑ της προϊσ-
ταμένης της ΔΟΥ Καβάλας, διαχειριστικής περιόδου 01/01–31/12/2003, της οποίας ζητεί-
ται η ακύρωση καθώς και την από 13/11/2014 οικεία έκθεση επανελέγχου ΦΠΑ με βάση 
συμπληρωματικά στοιχεία. 

 

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 
 

6. Την από 06/04/2015 εισήγηση του Α4 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 
 

Επί της από 08/01/2015 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανούς προσφυγής της 
επιχείρησης με την επωνυμία ……………………, με ΑΦΜ ………………, με αντικείμενο ερ-
γασιών την εκμετάλλευση παιδικών κατασκηνώσεων, που εδρεύει στο ……………………….., 
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η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφισ-
τάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 
προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 

Με την υπ’ αριθμ. …../2014  Οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού Φόρου Προστιθέμενης Αξί-
ας διαχειριστικής περιόδου 01.01.2003 - 31.12.2003 της προϊσταμένης της ΔΟΥ Καβάλας, μειώθηκε 
το πιστωτικό υπόλοιπο ΦΠΑ το οποίο είχε δικαίωμα να μεταφέρει η επιχείρηση προς έκπτωση από το 
ΦΠΑ εκροών της επόμενης χρήσης κατά 13.097,75 €, ήτοι το δηλωθέν Πιστωτικό Υπόλοιπο της δή-
λωσης ανήρχετο στο ποσό των 29.358,04 € και του επανελέγχου στο ποσό των 16.260,29 €.  
Η ανωτέρω διαφορά προέκυψε ύστερα από τη διενέργεια επανελέγχου στη φορολογία ΦΠΑ, από τον 
υπάλληλο της ΔΟΥ Καβάλας ………… …………….., ο οποίος συνέταξε την από 13/11/2014 έκθεση 
επανελέγχου φορολογίας ΦΠΑ με βάση συμπληρωματικά στοιχεία. 
Από το πόρισμα της ανωτέρω έκθεσης ελέγχου, προκύπτουν τα ακόλουθα: 
Η προσφεύγουσα ζήτησε, έλαβε και καταχώρησε στα βιβλία της, από την επιχείρηση ………… 
……………..,  με ΑΦΜ: ……………, με αντικείμενο εργασιών την εμπορία ειδών καθαρισμού και έδρα 
………………………, τρία (3) φορολογικά στοιχεία, συνολικής καθαρής αξίας 25.074 €, πλέον ΦΠΑ 
4.513,32 €, τα οποία είναι εικονικά, καθόσον αφορούν ανύπαρκτες στο σύνολό τους συναλλαγές, 
κατά παράβαση των διατάξεων του άρθρου 18 § 2 του Π.Δ 186/1992 και του άρθρου 19 § 4 του Ν. 
2523/1997, τα οποία είναι τα ακόλουθα: 
 
 

α/α 
Φορολογικό Στοιχείο Καθαρή 

Αξία 
Φ.Π.Α 

Συνολική 
Αξία Είδος  α/α - ημερομηνία 

1 Τ.Π ….. - /2003 8.182,00 1.472,76 9.654,76 

2 Τ.Π .…. - /2003 9.092,00 1.636,56 10.728,56 

3 ΤΠΥ ….. - /2003 7.800,00 1.404,00 9.204,00 

Σ ύ ν ο λ ο 25.074,00 4.513,32 29.587,32 
 

Τα φορολογικά αυτά στοιχεία κρίθηκαν εικονικά, διότι μετά από έλεγχο που διενεργήθηκε στον εκδότη 
αυτών, διαπιστώθηκε ότι: 

- Δεν διέθετε αγορές εμπορευμάτων και αγορές αναλωσίμων υλικών, προκειμένου αυτά είτε να πω-
ληθούν στην συνέχεια είτε να χρησιμοποιηθούν για την παροχή υπηρεσίας (καθαρισμοί κλπ), 

- Δεν είχε τη δυνατότητα να αποθηκεύει και να διακινεί από τις εγκαταστάσεις του, τις ποσότητες που 
αναγράφονται στα φορολογικά στοιχεία, 

- Στα Τ.Π.Υ η περιγραφή των υπηρεσιών είναι συνοπτική, αόριστη και ασαφής, καθόσον δεν αναφέ-
ρονται οι συγκεκριμένες εργασίες για τις οποίες καταβάλλεται η αμοιβή, το ποσό της αμοιβής για 
κάθε εργασία και δεν γίνεται παραπομπή σε ιδιωτικό συμφωνητικό, από το οποίο να προβλέπεται 
η καταβολή και ο τρόπος υπολογισμού της συγκεκριμένης αμοιβής, 

- Δεν προκύπτει ότι είχε στην κατοχή του ή μίσθωνε από τρίτους, τα απαραίτητα εργαλεία και εξαρ-
τήματα για την παροχή των υπηρεσιών που περιγράφονται στα φορολογικά στοιχεία, 

- Δεν ήταν δυνατόν οι εργασίες που περιγράφονται στα φορολογικά στοιχεία να έγιναν μόνο από τον 
ίδιο, καθόσον δεν απασχολούσε προσωπικό, 

- Όλα τα φορολογικά στοιχεία εκδόθηκαν κατά τους τελευταίους μήνες της χρήσης και εξοφλήθηκαν 
με μετρητά, 

Επιπλέον, μετά από έλεγχο που έγινε στην προσφεύγουσα, ως λήπτρια των εν λόγω φορολογικών 
στοιχείων, διαπιστώθηκε η καταχώρηση αυτών στα βιβλία της. 
 

Στη συνέχεια, ο έλεγχος αφού έλαβε υπόψιν του: 

- Το αντικείμενο εργασιών της επιχείρησης που είναι η εκμετάλλευση παιδικών κατασκηνώσεων, 

- Τις διαπιστωθείσες παραβάσεις της λήψης των εικονικών ως προς τη συναλλαγή φορολογικών 
στοιχείων συνολικής καθαρής αξίας 25.074,00 €, πλέον ΦΠΑ 4.513,32 €, από την επιχείρηση 
………… …………….., με ΑΦΜ: …………….., 

- Τις διατάξεις του άρθρου 30 §§ 4, 6, 7 και  8 του Π.Δ 186/1992 και  
Έκρινε τα βιβλία και τα στοιχεία της χρήσης ως ανακριβή και προσδιόρισε τα αποτελέσματα εξω-

λογιστικά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 48 § 3 του Ν. 2859/2000, προσαυξάνοντας τα δη-
λωθέντα ακαθάριστα έσοδα κατά 86.208,05 € και επομένως τα ακαθάριστα έσοδα του ελέγχου 
ανήλθαν στο ποσό των 1.163.808,72 € [1.077.600,67 + 86.208,05 €], τα οποία ταυτίζονταν και με τις 
φορολογητέες εκροές της χρήσης. Με τα δεδομένα αυτά, προέκυψαν φορολογητέες εκροές με 8% 
ποσού 1.142.479,92 € και με 18% ποσού 21.238,79 €. 
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Επιπλέον, επειδή η προσφεύγουσα διενήργησε έκπτωση του φόρου εισροών από το φόρο εκροών με 

μη νόμιμα φορολογικά στοιχεία (εικονικά), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32 § 1 περ. β’ 
του Ν. 2859/2000, απέρριψε φορολογητέες δαπάνες ίσες με την συνολική καθαρή αξία των εικονικών 
φορολογικών στοιχείων ποσού 25.074,00 € και του αντίστοιχου ΦΠΑ Δαπανών ποσού 4.513,32 €. 
 
 

Με το από 17/03/2015 και αριθμό πρωτ. ΔΕΔ ………….ΕΙ2015ΕΜΠ έγγραφό της η προσφεύγου-
σα προσκόμισε στην Υπηρεσία μας αντίγραφα εμπρόσθιας και οπίσθιας όψης επιταγών που της χορη-
γήθηκαν μετά από αίτησή της από την Τράπεζα Πειραιώς, με τις οποίες φέρονται να πληρώθηκαν τα 
φορολογικά στοιχεία που εξέδωσε ο ………… ……………..,. Συγκεκριμένα προσκόμισε: 
 Αναλυτικά καθολικά χρήσεων 2003, 2004, 2005 και 2006 του προμηθευτή ………… ……………..,. 
 Το από 16/03/2015 έγγραφο της τράπεζας Πειραιώς, το οποίο περιλαμβάνει αντίγραφα είκοσι επτά 

επιταγών (27) επιταγών, εκ των οποίον επτά (7) μόνο την εμπρόσθια όψη τους. 
Επειδή τα εν λόγω στοιχεία χαρακτηρίστηκαν από την Υπηρεσία μας ως νέα στοιχεία, καθόσον δεν 
είχαν ληφθεί υπόψιν του ελέγχου, προκειμένου αυτός να εκδώσει το πόρισμά του, στα πλαίσια της 
διαδικασίας επανεξέτασης, με την υπ’ αριθμ. …../20-03-2015 Απόφαση ο προϊστάμενος της Υπη-
ρεσίας μας, ανέπεμψε την υπόθεση στην ΔΟΥ Καβάλας, με το με αριθ. πρωτ. ………… ΕΞ2015 
ΕΜΠ/20-03-2015 διαβιβαστικό, προκειμένου να προβεί σε συμπληρωματικές ελεγκτικές επαληθεύ-
σεις, ως προς τα προαναφερθέντα νέα στοιχεία, να μας αποστείλει το σχετικό πόρισμά της. 
Η ΔΟΥ Καβάλας, μας απέστειλε το σχετικό πόρισμά της με το αριθ. πρωτ. …………/30-03-2015 
διαβιβαστικό έγγραφό της (αριθμ. πρωτ. ΔΕΔ …………..ΕΙ2015ΕΜΠ/31-03-2015), σύμφωνα με το 
οποίο διαφοροποιούνται τα αρχικά πορίσματα του ελέγχου και συγκεκριμένα:  

α) Τα εκδοθέντα από τον ………… …………….., φορολογικά στοιχεία είναι εικονικά ως προς το 
πρόσωπο του εκδότη, κατά παράβαση των διατάξεων του άρθρου 10 § 5 περ. β’ του Ν. 
2523/97 και 
β) Τα βιβλία και τα στοιχεία της χρήσης, υπό το βάρος των νέων στοιχείων είναι ανεπαρκή, δε-
δομένης της εικονικότητας των εν λόγω φορολογικών στοιχείων ως προς το πρόσωπο του εκδό-
τη και προσδιορίστηκαν νέες φορολογητέες εκροές ποσού 1.056.503,31 € και συγκεκριμένα φορο-
λογητέες εκροές με 8% ποσού 1.035.174,51 € και με 18% ποσού 21.328,79 €. 

 
Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση ή την τροποποίηση 
της υπ’ αριθμ. ………/2014  Οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού Φόρου Προστιθέμενης 
Αξίας, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

i. Ότι τα υπό κρίση φορολογικά στοιχεία, είχαν όλα τα εξωτερικά γνωρίσματα κανονικών τιμολογίων, 
ο εκδότης αυτών είναι πραγματικό και υφιστάμενο πρόσωπο, έχει κάνει έναρξη στη ΔΟΥ, και επο-
μένως κατά το χρόνο διενέργειας των συναλλαγών, τελούσε σε καλή πίστη, γεγονός που αποδε-
ικνύεται από την εξόφληση του τιμήματος των φορολογικών στοιχείων μέσω του τραπεζικού συσ-
τήματος 

ii. Ότι ο έλεγχος δεν απέδειξε την εικονικότητα των φορολογικών στοιχείων, καθόσον στην έκθεση 
ελέγχου αναφέρεται ότι όλες οι συναλλαγές της με τον ………… …………….., εξοφλήθηκαν με 
μετρητά, ότι το μεγαλύτερο μέρος των στοιχείων εκδόθηκε κατά τους τελευταίους μήνες της χρήσης 
και ότι στα Τιμολόγια Παροχής Υπηρεσιών η αιτιολογία είναι συνοπτική και αόριστη, ενώ στην 
πραγματικότητα είχαν εκδοθεί μεταχρονολογημένες επιταγές, τα φορολογικά στοιχεία είχαν εκδοθεί 
τους καλοκαιρινούς μήνες και η περιγραφή σε αυτά είναι αναλυτική και απολύτως συγκεκριμένη. 
Επιπλέον, ότι στην έκθεση ελέγχου δεν αναφέρεται αν τα είδη που αφορούν τα υπό κρίση φορολο-
γικά στοιχεία ήταν απαραίτητα για τη λειτουργία της επιχείρησης και αν αγοράστηκαν από οποιο-
δήποτε άλλο προμηθευτή. 

iii. Ότι η διαπίστωση της φορολογικής Αρχής ότι ο πωλητής δεν είχε αγορές που να δικαιολογούν 
τις πωλήσεις του, δεν αρκεί για να στοιχειοθετήσει παράβαση εικονικότητας και στον λήπτη 
των φορολογικών στοιχείων.  

 
 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 19 § 4 του Ν. 2523/1997 [ΦΕΚ 179 Α'/11-09-97] ορίζεται ότι «Ει-
κονικό είναι το στοιχείο που εκδίδεται για συναλλαγή ανύπαρκτη στο σύνολό της ή για μέρος αυτής ή 
για συναλλαγή που πραγματοποιήθηκε από πρόσωπα διαφορετικά από αυτά που αναγράφονται στο 
στοιχείο ή το ένα από αυτά είναι άγνωστο φορολογικώς πρόσωπο, με την έννοια ότι δεν έχει δηλώσει 
την έναρξη του επιτηδεύματός του ούτε έχει θεωρήσει στοιχεία στην κατά τόπο αρμόδια, σύμφωνα με 
την αναγραφόμενη στο στοιχείο διεύθυνση, δημόσια οικονομική υπηρεσία», 
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Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 32 § 1 του Ν. 2859/2000 [ΦΕΚ Α' 248/07-11-2000], ορίζεται ότι: 
«Το δικαίωμα έκπτωσης του φόρου μπορεί να ασκηθεί, εφόσον ο υποκείμενος στο φόρο κατέχει: α) 
βεβαίωση περί υποβολής δήλωσης έναρξης εργασιών της περίπτωσης ατής παραγράφου 1 του άρ-
θρου 36, β) νόμιμο τιμολόγιο ή άλλο αποδεικτικό στοιχείο που επέχει θέση τιμολογίου, από τα οποία 
αποδεικνύονται οι παραδόσεις αγαθών και οι παροχές υπηρεσιών που γίνονται σε αυτόν και ο φόρος 
με τον οποίο επιβαρύνθηκαν, γ) στοιχεία από τα οποία αποδεικνύεται η εισαγωγή αγαθών από αυτόν, 
καθώς και ο φόρος με τον οποίο επιβαρύνθηκαν τα αγαθά, δ) νόμιμο τιμολόγιο ή άλλο αποδεικτικό 
στοιχείο που επέχει θέση τιμολογίου ή την περιοδική δήλωση της οικείας φορολογικής περιόδου, στην 
περίπτωση που δεν υπάρχει άλλο αποδεικτικό στοιχείο, για τις πραγματοποιούμενες ενδοκοινοτικές 
αποκτήσεις αγαθών, καθώς και τις λήψεις υπηρεσιών για τις οποίες είναι ο ίδιος υπόχρεος στο φόρο, 
εφόσον οι πράξεις αυτές έχουν καταχωρηθεί στα τηρούμενα βιβλία του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, 
ε) κυρωμένο αντίγραφο της έκτακτης περιοδικής δήλωσης ή της ειδικής δήλωσης της περίπτωσης γ’ 
της παραγράφου 4 του άρθρου 36, όπου προβλέπεται η καταβολή φόρου με τις δηλώσεις αυτές, από 
τις οποίες αποδεικνύεται η καταβολή του φόρου», 
Επειδή στην προκείμενη περίπτωση η προσφεύγουσα ζήτησε, έλαβε και καταχώρησε στα βιβλία της 
τρία (3) εικονικά ως προς το πρόσωπο του εκδότη φορολογικά στοιχεία, με βάση τα οποία διε-
νήργησε έκπτωση του φόρου εισροών από το φόρο εκροών ποσού 4.513,32 €, σύμφωνα με τις δια-

τάξεις του άρθρου 32 § 1 περ. β’ του Ν. 2859/2000, δεν είναι δυνατή η διενέργεια έκπτωσης του φό-
ρου εισροών από το φόρο εκροών, δεδομένου ότι η προσφεύγουσα δεν κατέχει νόμιμα φορολογικά 
στοιχεία για τις δαπάνες αυτές, 
 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 30 § 3 περ. γ’ του Π.Δ 186/92 [ΦΕΚ Α' 84/26-05-1992], ορίζεται 
ότι: «τα βιβλία και στοιχεία της δεύτερης και τρίτης κατηγορίας κρίνονται ανεπαρκή όταν ο υπόχρεος 
διαζευκτικά ή αθροιστικά λαμβάνει εικονικά ως προς τον αντισυμβαλλόμενο φορολογικά στοιχεία διακί-
νησης ή αξίας, … Οι πράξεις ή οι παραλείψεις της παραγράφου αυτής, για να συνεπάγονται εξωλογισ-
τικό προσδιορισμό των αποτελεσμάτων, πρέπει να είναι μεγάλης έκτασης, ώστε να τα επηρεάζουν ση-
μαντικά ή να καθιστούν αντικειμενικά αδύνατο το λογιστικό έλεγχο των φορολογικών υποχρεώσεων, 
εφαρμοζομένων αναλόγως των διατάξεων των δύο τελευταίων εδαφίων της παραγράφου 3 του άρ-
θρου αυτού για τις πράξεις ή παραλείψεις των περιπτώσεων στ’ και θ’ της παραγράφου αυτής», 
Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 48 § 3 περ. γ’ του Ν. 2859/2000 [ΦΕΚ Α' 248/07-11-2000], ορί-
ζεται ότι: «Εφόσον διαπιστώνεται ανεπάρκεια ή ανακρίβεια των βιβλίων και στοιχείων, τα οποία τηρεί ο 
υπόχρεος στο φόρο, αναφορικά με τη φορολογητέα αξία, τα ποσοστά ή τις εκπτώσεις του φόρου, ο 
Προϊστάμενος ΔΟΥ προβαίνει στον προσδιορισμό τους με βάση τα υπόψη του στοιχεία και ιδίως: α) 
Τα ακαθάριστα έσοδα που προσδιορίζονται ύστερα από έλεγχο στη φορολογία εισοδήματος, τις αγο-
ρές και τις σχετικές με το φόρο του παρόντος νόμου δαπάνες, β) τα συναφή στοιχεία που προκύπτουν 
από τον έλεγχο άλλων φορολογιών από πληροφορίες που διαθέτει ή περιέρχονται σ' αυτόν. Η ανε-
πάρκεια ή ανακρίβεια των βιβλίων και στοιχείων κρίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων 
και Στοιχείων και της φορολογίας εισοδήματος», 
 

Επειδή όταν αποδίδεται σε επιτηδευματία η παράβαση της λήψεως τιμολογίου ή δελτίου αποστολής 
εικονικού, υπό την έννοια είτε ότι δεν έχει πραγματοποιηθεί η συναλλαγή στην οποία αυτό αναφέρεται 
είτε ότι έχει μεν πραγματοποιηθεί η συναλλαγή, όχι όμως, όπως εμφανίζεται, με τον φερόμενο ως εκ-
δότη του τιμολογίου ή δελτίου αποστολής, η φορολογική αρχή βαρύνεται, κατ' αρχήν, με την απόδειξη 
της εν λόγω εικονικότητας. Προς τούτο αρκεί, κατ' αρχήν, ν' αποδείξει είτε ότι ο εκδότης του τιμολογί-
ου είναι πρόσωπο φορολογικώς ανύπαρκτο, δηλαδή, πρόσωπο που δεν είχε δηλώσει την έναρξη του 
επιτηδεύματός του, ούτε είχε θεωρήσει στοιχεία στην αρμόδια φορολογική αρχή (οπότε ο λήπτης βα-
ρύνεται πλέον ν' αποδείξει την αλήθεια της συναλλαγής και την καλή του πίστη κατά το χρόνο της, ότι 
δηλαδή είχε ελέγξει τα στοιχεία του αντισυμβαλλόμενού του - εκδότη των φορολογικών στοιχείων), 
είτε ότι ο εκδότης του τιμολογίου είναι πρόσωπο φορολογικώς μεν υπαρκτό, αλλά συναλλακτικώς α-
νύπαρκτο, ή ότι, ενόψει των επιχειρηματικών του δυνατοτήτων, όπως προκύπτουν απ' τη συνολική 
εκτίμηση της συναλλακτικής του συμπεριφοράς και της φύσεως του κύκλου εργασιών του, δεν είναι 
δυνατόν να ήταν σε θέση να εκπληρώσει την επίμαχη παροχή (οπότε, και πάλι, ο λήπτης του φορο-
λογικού στοιχείου βαρύνεται ν' αποδείξει την αλήθεια της συναλλαγής, δηλαδή ότι αυτή πραγματοποι-
ήθηκε μεταξύ αυτού και του φερόμενου ως εκδότου, έτσι όπως περιγράφεται στο τιμολόγιο (ΣτΕ 
506/08-02-2012), 
Επειδή σύμφωνα με την απόφαση 116/2013 ΣτΕ όταν αποδίδεται σε ορισμένο επιτηδευματία η πα-
ράβαση της λήψεως τιμολογίου ή δελτίου αποστολής εικονικού, υπό την έννοια είτε ότι δεν έχει πραγ-
ματοποιηθεί η συναλλαγή στην οποία αυτό αναφέρεται είτε ότι έχει μεν πραγματοποιηθεί η συναλλα-
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γή, όχι όμως, όπως εμφανίζεται, με τον φερόμενο ως εκδότη του τιμολογίου ή δελτίου αποστολής, η 
φορολογική αρχή βαρύνεται, κατ’ αρχήν, με την απόδειξη της εν λόγω εικονικότητας. Προς τούτο αρ-
κεί, κατ’ αρχήν, ν’ αποδείξει είτε ότι ο εκδότης του τιμολογίου είναι πρόσωπο φορολογικώς ανύπαρ-
κτο, δηλαδή, πρόσωπο που δεν είχε δηλώσει την έναρξη του επιτηδεύματός του, ούτε είχε θεωρήσει 
στοιχεία στην αρμόδια φορολογική αρχή (οπότε ο λήπτης βαρύνεται πλέον ν’ αποδείξει την αλήθεια 
της συναλλαγής και την καλή του πίστη κατά το χρόνο πραγματοποιήσεώς της), είτε ότι ο εκδότης του 
τιμολογίου είναι πρόσωπο φορολογικώς μεν υπαρκτό, αλλά συναλλακτικώς ανύπαρκτο (πρβλ. ΣτΕ 
505/2012, 1498/2011, 3528, 1184/2010), οπότε, σε περίπτωση αποδείξεως ανυπαρξίας της συναλ-
λαγής (λόγω του ότι ο εκδότης του τιμολογίου είναι πρόσωπο συναλλακτικώς ανύπαρκτο) δεν είναι 
δυνατόν να τεθεί θέμα καλής πίστης του λήπτη του εικονικού στοιχείου (βλ. ΣτΕ 1184, 1126/2010) 
Επειδή στην προκείμενη περίπτωση, η προσφεύγουσα προκειμένου να αποδείξει την καλή της 
πίστη επικαλείται το γεγονός ότι η εξόφληση του τιμήματος των φορολογικών στοιχείων έγινε μέσω 
του τραπεζικού συστήματος, πλην όμως ο λόγος αυτός απορρίπτεται ως αβάσιμος, καθόσον η φο-
ρολογική Αρχή απέδειξε ότι ο εκδότης των φορολογικών στοιχείων είναι πρόσωπο φορολογικώς μεν 
υπαρκτό, αλλά συναλλακτικώς ανύπαρκτο, γεγονός που αποδεικνύει την εικονικότητα των εν λόγω 
φορολογικών στοιχείων ΣτΕ 506/2012, ΣτΕ 116/2013, ΣτΕ 1184/2010, ΣτΕ 1126/2010, 
 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 1 § 1 του Ν. 2523/1997 [ΦΕΚ Α’ 179/11-09-1997] ορίζεται ότι: 
«Αν ο κατά τη φορολογική νομοθεσία υπόχρεος να υποβάλει δήλωση και ανεξάρτητα από την πρόθε-
σή του να αποφύγει ή όχι την πληρωμή φόρου: α) υποβάλει εκπρόθεσμη δήλωση, υπόκειται σε πρόσ-
θετο φόρο που ορίζεται σε ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) επί του οφειλόμενου με τη δήλωση φόρου για 
κάθε μήνα καθυστέρησης, β) υποβάλει ανακριβή δήλωση, υπόκειται σε πρόσθετο φόρο που ορίζεται 
σε ποσοστό δύο τοις εκατό (2%) επί του φόρου την πληρωμή του οποίου θα απέφευγε λόγω της α-
νακρίβειας, για κάθε μήνα καθυστέρησης, γ) δεν υποβάλει δήλωση, υπόκειται σε πρόσθετο φόρο που 
ορίζεται σε ποσοστό δυόμισι τοις εκατό (2,50%) επί του φόρου την πληρωμή του οποίου θα απέφευγε 
λόγω μη υποβολής δήλωσης, για κάθε μήνα καθυστέρησης», και με τις διατάξεις του άρθρου 2 § 4 
του ίδιου νόμου ότι: «Τα ποσοστά πρόσθετων φόρων δεν μπορούν να υπερβούν: α) το εξήντα τοις 
εκατό για την υποβολή της εκπρόθεσμης δήλωσης και β) το εκατόν είκοσι τοις εκατό για την υποβολή 
ανακριβούς δήλωσης ή μη υποβολή δήλωσης, του φόρου την πληρωμή του οποίου θα απέφευγε ο 
υπόχρεος ή του φόρου που έχει επιστραφεί στα πρόσωπα του άρθρου 41 του Κώδικα Φ.Π.Α. χωρίς 
να τον δικαιούνται», 
 

Επειδή, στα πλαίσια της διαδικασίας επανεξέτασης, με την υπ’ αριθμ. ……./20-03-2015 Από-
φαση ο προϊστάμενος της Υπηρεσίας μας, ανέπεμψε την υπόθεση στην ΔΟΥ Καβάλας, με το 
με αριθ. πρωτ. …………ΕΞ2015 ΕΜΠ/20-03-2015 διαβιβαστικό, προκειμένου να προβεί σε συμ-
πληρωματικές ελεγκτικές επαληθεύσεις, ως προς τα προαναφερθέντα νέα στοιχεία, να μας α-
ποστείλει το σχετικό πόρισμά της. Σύμφωνα με το από 27/03/2015 σχετικό σημείωμα διαπιστώ-
σεων που μας απέστειλε η ΔΟΥ Καβάλας με το αριθ. πρωτ. ………/30-03-2015 διαβιβαστικό έγ-
γραφό της διαφοροποιούνται τα αρχικά πορίσματα του ελέγχου και συγκεκριμένα:  
α) Τα εκδοθέντα από τον ………… …………….., φορολογικά στοιχεία είναι εικονικά ως προς το 
πρόσωπο του εκδότη, κατά παράβαση των διατάξεων του άρθρου 10 § 5 περ. β’ του Ν. 
2523/1997 και 
β) Τα βιβλία και τα στοιχεία της χρήσης, υπό το βάρος των νέων στοιχείων είναι ανεπαρκή, δε-
δομένης της εικονικότητας των εν λόγω φορολογικών στοιχείων ως προς το πρόσωπο του εκδό-
τη και προσδιορίστηκαν νέες φορολογητέες εκροές ποσού 1.056.503,31 € και συγκεκριμένα φο-
ρολογητέες εκροές με 8% ποσού 1.035.174,51 € και με 18% ποσού 21.328,79 €, 
 

Επειδή με βάση το με αριθ. πρωτ. ………/30-03-2015 έγγραφο της ΔΟΥ Καβάλας και το συ-
νημμένο σε αυτό σημείωμα διαπιστώσεων με ημερομηνία 27/03/15, προκύπτει ότι τα φορο-
λογικά στοιχεία είναι εικονικά ως προς το πρόσωπο του εκδότη, και τα βιβλία ανεπαρκή 
και πέραν αυτών δεν διαπιστώθηκαν άλλες πράξεις ή παραλείψεις μεγάλης έκτασης, ώστε να 
τα επηρεάζουν σημαντικά σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 30 § 4 του Π.Δ. 186/1992, η 
Υπηρεσία μας αποδέχεται το πόρισμα του ελέγχου που προέκυψε μετά την αναπομπή της υ-
πόθεσης και περιλαμβάνεται στο από 27/03/15 σημείωμα διαπιστώσεων της ΔΟΥ Καβάλας. 
Επειδή, παρέλκει η εξέταση των λοιπών λόγων της παρούσας, δεδομένου ότι μετά την ανα-
πομπή της υπόθεσης στην αρμόδια ΔΟΥ και την απάντηση αυτής, τα φορολογικά στοιχεία 
χαρακτηρίστηκαν εικονικά ως προς το πρόσωπο του εκδότη, 
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
 

Την μερική αποδοχή της από 08/01/2015 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανούς 
προσφυγής της επιχείρησης με την επωνυμία ………………….., με ΑΦΜ ………………., με 
αντικείμενο εργασιών την εκμετάλλευση παιδικών κατασκηνώσεων, που εδρεύει στο 
………………………. και την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ……./2014 Οριστικής Πράξης Δι-
ορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α διαχειριστικής περιόδου 01/01/2003 – 31/12/2003, κατά το 
μέρος που αφορά την προσαύξηση εσόδων λόγω ανακρίβειας, υπό το βάρος του από 
27/03/2015 Σημειώματος Διαπιστώσεων της ΔΟΥ Καβάλας, το οποίο μας απέστειλε με το 
υπ’ αριθμ. ………../30-03-2015 έγγραφό της 
  

Μετά τα παραπάνω, ο Φόρος Προστιθέμενης Αξίας, με βάση την παρούσα απόφαση δια-
μορφώνονται ως ακολούθως: 
 

Διαχ/κή Περίοδος 1/1-31/12/2003 Δήλωσης Ελέγχου 
Σημ. Διαπιστώσεων 
Επανελέγχου μετά 

την αναπομπή 
Παρούσας 

Ακαθάριστα Έσοδα 1.077.600,67 1.077.600,67  1.077.600,67 1.077.600,67 

Πλέον: Προσαύξηση Εσόδων 0,00 86.208,05 0,00 0,00 

Σύνολο Ακαθαρίστων Εσόδων 1.077.600,67 1.163.808,72 1.077.600,67 1.077.600,67 

Μείον Απαλλασσόμενα Έσοδα 21.097,36 
 

21.097,36 21.097,36 

Σύνολο φορολογητέων εκροών 1.056.503,31 1.163.808,72 1.056.503,31 1.056.503,31 

ΦΠΑ Εκροών 86.652,97 95.237,40 86.652,97 86.652,97 

Σύνολο φορολογητέων εισροών 563.952,53 538.978,53 538.978,53 538.878,53 

ΦΠΑ Εισροών 70.353,98 65.840,66 65.840,66 65.840,66 

Πιστωτικό υπόλοιπο προηγ. περιόδου 46.564,53 46.565,53 46.566,53 46.566,53 
Πλέον: Προστιθέμενα- αφαιρούμενα ποσά -907,50 -908,50 -909,50 -909,50 
Υπόλοιπο φορολογητέων Εισροών 116.011,01 111.497,69 111.497,69 111.497,69 

Πιστωτικό Υπόλοιπο προς έκπτωση -29.358,04 -16.260,29 -24.844,72 -24.844,72 
 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου – καταλογιζόμενο ποσό με βάση 
την παρούσα απόφαση: 
 

Μηδέν (Πιστωτικό Υπόλοιπο 24.844,72 €) 
 
Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα από-
φαση στον υπόχρεο. 
 

Ακριβές Αντίγραφο  Ο προϊστάμενος 
  της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 
  α/α 

   
   

Η Υπάλληλος του Τμήματος  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ1 
Διοικητικής Υποστήριξης   

 

 

 

                                                      
Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της με υποχρέωση, επί ποινή 
απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής στην Υπηρεσία μας 
εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 


